
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης ακινήτων, η οποία είχε κηρυχθεί 

με την υπ’ αρ. 1917/16-09-2011 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης (Α.Α.Π. 268), εκτάσεως 118.804,08 τ.μ. για 

τις ανάγκες κατασκευής του έργου: «Νότιος Οδι-

κός Άξονας Κρήτης (ΝΟΑΚ), τμήμα Ιεράπετρα  - 

Φέρμα».

2 Άρση της υπ’ αρ. 14000/30-12-2015 (Δ΄ 28/2016), 

απόφασης του Γ.Γ.Α.Δ. Κρήτης «περί κήρυξης ως 

αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 6.031,82τ.μ., στη 

θέση “ΚΕΡΑΤΙΔΙ” της κτηματικής περιφέρειας Λι-

τσάρδας, δ.δ. Βάμου, Δήμου Αποκορώνου νομού 

Χανίων» λόγω αποκατάστασης της δασικής βλά-

στησης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΝΕΠ/25745/967/16.3.2022 απόφαση του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που δη-

μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

(Δ’ 215).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 841 (1)

Ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων, η οποία είχε κηρυ-
χθεί με την υπ’  αρ. 1917/16-09-2011 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης (Α.Α.Π. 268), εκτάσεως 
118.804,08 τ.μ. για τις ανάγκες κατασκευής του 
έργου: «Νότιος Οδικός Άξονας Κρήτης (ΝΟΑΚ), 
τμήμα Ιεράπετρα - Φέρμα». 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-

τριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17) και ειδικότερα το άρθρο 
11 αυτού.

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης».

4. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (ΥΟΔΔ 250, ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

6. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” 
(“M.E.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης...» (Β΄ 2247, ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
682/1-01-2019 όμοια (Β΄ 288).

7. Την υπ’ αρ. 1917/16-09-2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (ΑΑΠ 268), περί κηρύξεως απαλλοτρίωσης για τις 
ανάγκες κατασκευής του έργου: «Νότιος Οδικός Άξονας 
Κρήτης (ΝΟΑΚ), τμήμα Ιεράπετρα - Φέρμα», εκτάσεως 
118.804,08 τ.μ.

8. Το υπ’  αρ. 88798/31-03-2022 έγγραφο - εισήγηση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-
τας Λασιθίου (Αρ. πρωτ. ΔΤΕ/ΑΔΚ 841/13-04-2022), με 
το οποίο ζητείται η ανάκληση της υπόψη απαλλοτρίω-
σης επικαλούμενη αφενός σφάλματα τεχνικής-νομικής 
φύσεως, αφετέρου την μη αποδοχή του έργου από την 
τοπική κοινωνία.

9. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
ως άνω έγγραφο - εισήγηση, στην υπό απαλλοτρίωση 
έκταση (με την υπ’ αρ. 1917/16-09-2011 απόφαση του 
Γ.Γ. Α.Δ. Κρήτης), περιλαμβάνονται εκτάσεις οι οποίες ήδη 
είχαν περιληφθεί σε ήδη κηρυχθείσα απαλλοτρίωση (αρ.
πρωτ. 14701/12-08-1976 απόφαση Νομάρχη Λασιθίου 
Δ’ 253), χωρίς όμως να διευκρινίζεται αν η απαλλοτρίω-
ση αυτή είχε συντελεσθεί, εξαιτίας της ανεπάρκειας των 
διατιθέμενων σχετικών στοιχείων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 339

4517

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.16 19:43:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4518 Τεύχος Δ’ 339/16.05.2022

10. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
έγγραφο - εισήγηση του επισπεύδοντος, το υπόψη έργο 
«δεν έχει ενταχθεί σε πρόγραμμα χρηματοδότησης προ-
κειμένου να καταστεί δυνατή η συντέλεση της απαλλοτρί-
ωσης», παρά το γεγονός ότι κατά το χρόνο κήρυξης της 
υπόψη απαλλοτρίωσης διέθετε τις προϋποθέσεις αυτές.

11. Το γεγονός ότι δεν έχει προχωρήσει η προ της συ-
ντέλεσης απαραίτητη νομική διαδικασία δηλ. η έκδοση 
αποφάσεως του αρμοδίου δικαστηρίου σχετικά με τον 
προσδιορισμό προσωρινής τιμής μονάδος αποζημίω-
σης, δεδομένου ότι δεν έχει συζητηθεί μέχρι σήμερα η 
σχετική αίτηση του Δημοσίου, εξαιτίας των επαναλαμ-
βανόμενων αναβολών, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της μη συντελεσμένης απαλλοτρίωσης, 
η οποία είχε κηρυχθεί με την υπ’ αρ. 1917/16-09-2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης 
(ΑΑΠ 268) για τις ανάγκες κατασκευής του έργου «Νό-
τιος Οδικός Άξονας (ΝΟΑΚ), τμήμα Ιεράπετρα - Φέρμα», 
έκτασης 118.804,08 τ.μ., σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 11 του ν. 2882/2001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 9 Μαΐου 2022

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ 

Ι

   Αριθμ. 3921  (2)

Άρση της υπ’ αρ. 14000/30-12-2015 (Δ΄ 28/2016), 
απόφασης του Γ.Γ.Α.Δ. Κρήτης «περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 6.031,82τ.μ., 
στη θέση “ΚΕΡΑΤΙΔΙ” της κτηματικής περιφέρειας 
Λιτσάρδας, δ.δ. Βάμου, Δήμου Αποκορώνου νο-
μού Χανίων» λόγω αποκατάστασης της δασικής 
βλάστησης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
- Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
- Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

- Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

- Την πράξη 4 της 06-02-2015 του Υπουργικού Συμβου-
λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (Α’ 24).

- Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

- Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, συγκεκριμένα:

α) Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α΄ 289).

- Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

- Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. οικ. 8165/27-6-2017 απόφα-
σης της Συντονίστριας Α.Δ. Κρήτης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») απο-
φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστά-
μενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας 
ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 
(Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 98), όπως ισχύουν» (Β΄ 2247).

- Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δα-
σών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

- Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

- Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές 
κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους δασικούς 
χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

- Την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014  (τροπο-
ποιήσεις των άρθρων 38 και 44 του ν. 998/1979).

- Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκηση Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

- Την υπ’ αρ. 14000/30-12-2015 (Δ΄ 28/2016) απόφα-
ση του Γ.Γ.Α.Δ. Κρήτης «περί κήρυξης ως αναδασωτέας, 
έκτασης εμβαδού 6.031,82 τ.μ. στη θέση “ΚΕΡΑΤΙΔΙ” της 
κτηματικής περιφέρειας Λιτσάρδας, δ.δ. Βάμου, Δήμου 
Αποκορώνου νομού Χανίων» λόγω αποκατάσταση της 
δασικής βλάστησης.

- Tην υπ’ αρ. 12500/3-12-2021 έκθεση αυτοψίας του 
Δασονομείου Βρυσσών.

- Την υπ’ αρ. 3538/26-4 -2022 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων, αποφασίζουμε:

Την άρση της αναδάσωσης που κηρύχθηκε με την 
υπ’ αρ. 14000/30-12-2015 (Δ΄ 28/2016) απόφαση του 
Γ.Γ.Α.Δ. Κρήτης «περί κήρυξης ως αναδασωτέας, έκτασης 
εμβαδού 6.031,82 τ.μ. στη θέση “ΚΕΡΑΤΙΔΙ” της κτηματι-
κής περιφέρειας Λιτσάρδας, δ.δ. Βάμου, Δήμου Αποκο-
ρώνου νομού Χανίων» λόγω αποκατάσταση της δασικής 
βλάστησης.

Η άρση θα γίνει σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 (τροποποιήσεις του ν. 998/1979). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 9 Μαΐου 2022 

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4519Τεύχος Δ’ 339/16.05.2022

      ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

   Στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/25745/967/16.3.2022 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 215), στη σελίδα 3163, στην α’ στήλη, στον 3ο στίχο εκ 

των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:

«Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2022»

στο ορθό:

«Αθήνα, 16 Μαρτίου 2022».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4520 Τεύχος Δ’ 339/16.05.2022

*04003391605220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


